

KURIER CZESTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6-2 zł. z odnośnikiem do domu 5-2 zł. dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. - Cena pojedynczego numeru 20 groszy. - Gazeta ukazuje się codziennie, ze wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku

CENY OGŁOSZEŃ według cennika Nr. 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy, oraz ogłoszenia rodzinne, ceny niższe. Drobno ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tysiąc druków, najwyżej dwa) 40 gr. za wyraz. - Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym - 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 9-ta przed południem. Konta bankowe: Poczt. Konto Czek.: Warszawa Nr. 656, Emissionsbank. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45. Godziny przyjęć redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 13-ej. Nadane, a nie zamówione przez Redakcję rękopiśmienne będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

Gen. Gubernator otworzył Targi w Radomiu

Przed ludnością polską stoją otworem wielkie możliwości gospodarcze. Imponujący pokaz dorobku po wojnie - Zapowiedź lepszej przyszłości

(Od naszego redaktora - specjalnego sprawozdawcy)

Radom, 19 października. - W Radomiu w ub. środę otwarte zostały przez Generalnego Gubernatora d-ra Franka Targi Jesienne roku 1940. Zdumiewająca różnorodność produkcji zachęca zwiedzającego wystawę do zainteresowania się nią bliżej. Przeszło 120 wystawców w hali głównej i kilku halach bocznych wystawiło swą różnorodną produkcję, która przedstawia gospodarcze i przemysłowe znaczenie dystryktu radomskiego. Przez cały tydzień (w czasie od 9 do 13 października) będzie można oglądać, jak dalece ten centralny dystrykt Gubernii Generalnej zdolny jest do produkcji i jakie są jego możliwości do podniesienia energii na tym obszarze ku ogólnemu dobru całej Gubernii Generalnej.

że działano. Trudności, na jakie natrafiono we wszystkich dziedzinach, administracyjnej i kulturalnej, a szczególnie na polu gospodarczym, przy podejmowaniu pracy, są wszystkim dobrze znane. Jest to istotnie narodowo-socjalistyczny czyn, który tu na wschodzie został zrealizowany. Pierwszym zadaniem, które Gubernator Generalny nałożył na zgłaszających się do pracy, w tym kraju Niemców - to było podniesienie rozbitej gospodarki kraju i skierowanie jej na nowe tory, by życie gospodarcze przede wszystkim nadał normalny charakter. Obecna wystawa, która jest tego przykładnym wzorem, da zwiedzającym dowód, jak wykonanie tego zadania udało się w wielkiej mierze.

wój przemysłu we wszystkich dziedzinach. W tym celu przede wszystkim konieczne jest wprowadzenie określonej i zdyscyplinowanej gospodarki, która musi być całkowitym przeciwieństwem do gospodarki polskiej. Wreszcie dr Frank zwrócił na to uwagę, że Führer Gubernii Generalną ustanowił, jako ziemię, należącą na zawsze do obszaru mocarstwa Rzeszy, i że z tego względu wypływają ważne konsekwencje dla gospodarczego i państwowego porządku. „Dla narodowego socjalizmu istnieje jedno: gospodarstwo kierowane i to kierowane przez państwo, a więc gospodarstwo planowe, a nie dzikie i nastawione na jednorozowy zysk, ale zwłaszcza, jeśli chodzi o Polaków - właśnie wszystko inne, niż to, co było treścią dawnego polskiego gospodarstwa.

Zabieramy głos!

DAKAR GIBRALTAREM ATLANTYKU

Akcja Anglii na Dakar nie udała się. Anglia stara się te porażkę określić jako „przeoczenie”, a wszystko przemawia za tym, że nie brała ona nigdy poważnie swej ekspedycji na Dakar. Wygląda raczej, że poruszyła ona całą flotę okrętów wojennych, krawców i pancerników na życzenie eks-generała de Gaulle, by przesłać niejako pozdrowienie francuskim wojskom w Senegalu. Anglia jest zbyt dobrze świadoma znaczenia politycznego i gospodarczego Dakaru, aby chciała tam lądować „w zamiarach pokojowych i z białą flagą”. „News Chronicle” oświadczył wyraźnie, że znaczenie militarne Dakaru jest za wielkie, aby dłużej można było tolerować pozostawienie tego miasta w rękach rządu z Vichy.

Gubernator Generalny przybył do Radomia w środę przed południem, jadąc z Warszawy, by osobiście wziąć udział w otwarciu wystawy. Wstępnie Szef dystryktu radomskiego Gubernator dr Lasch, po wykonaniu utworów muzycznych przez orkiestrę, powitał Gubernatora Generalnego oraz towarzyszące mu osoby. Wśród zaproszonych gości widzieliśmy wysokich oficerów i urzędników, między innymi sekretarza państwa d-ra Bühlera. W krótkich słowach przedstawił dr Lasch cel i znaczenie Radomskich Targów Jesiennych w r. 1940. W ciągu jednego roku pod sprężystym kierownictwem Gubernatora Generalnego na obszarze tym tak du-

Wszytkim przedsiębiorstwa dystryktu radomskiego z całą gotowością zgłosiły się do wystawienia swej produkcji. Gubernator wyraził swe serdeczne podziękowanie wystawcom oraz tym wszystkim, którzy przyczynili się do urządzenia wystawy, w szczególności także Oddziałowi Oświaty Ludowej i Propagandy, który uruchomił w krótkim czasie organizację i rozbudowę. Dzisiejsze Targi przyczynią się do tego - tak zakończył Gubernator, - by wybitnie podnieść i wzmocnić siłę gospodarczą Gubernii i wypełnić zadanie, jakie jej zlecił Führer Wielkich Niemiec.

Następnie Gubernator dr Lasch prosił d-ra Franka o otwarcie Targów.

Chciałbym teren ten zwiedzić z wami, moi Panowie, gdyby zamiast niemieckich urzędników i niemieckich żołnierzy Polacy otrzymali zadanie administrowania na tym obszarze.

Linia rozwoju z roku 1939, prowadzona i powierzona polskiemu zmysłowi kierowniczemu, dała by tylko niedźbę bez miary, nie dającą się umyślić. Pod kierownictwem niemieckim Gubernia Generalna stała się przestrzenią życia dla ludności polskiej. Ja, panie Gubernatorze dr Lasch, wskazałem jako zadanie stworzenie z Radomia Wejmaru Gubernii Generalnej, pan zaś pragnie uczynić z niego Washington. To jest zupełnie jasne, że w pracy tej należy stwierdzić całkiem wyraźną linię rozwojową. Całkiem zrozumiałe, że my z tego ogólnego pojęcia o życiu, ze stanu ulic, w jakim się one znajdują i z wielu innych, widzimy olbrzymi zwrot w stosunku do przeszłości. Reasumując wszystko, szczęście dopisało nam w pierwszym roku i stworzyliśmy tego rodzaju porządek gospodarczy, który należy się spodziewać, w przyszłych latach w tym samym stosunku będzie się rozwijał.

Istotnie też sami Francuzi nazwali Dakar - Gibraltarem Atlantyku. Rzut oka na mapę wykazuje, jak pomyślnie jest położenie tego najdalej na zachód wysuniętego portu kontynentu afrykańskiego - zarówno dla żeglugi morskiej około Przylądka Dobrej Nadziei do Indyi, jak dla połączenia z kontynentem południowo-amerykańskim. Odległość tego portu od Pernambuco wynosi około 3.700 kilometrów. Z tego powodu Dakar stał się punktem oparcia dla lotów transatlantyckich. Do sierpnia 1938 r. aparaty niemieckie przeleciały stąd 375 razy południowy Atlantyk i przewiozły przeszło 20 milionów listów przez Ocean.

Przemówienie Generalnego Gubernatora

Generalny Gubernator dr Frank podkreślił w swym przemówieniu szczególne zadania gospodarcze Generalnej Gubernii. Rozpoczął on swe przemówienie od przedstawienia katastrofalnego położenia, przed jakim stanął rząd niemiecki przed rokiem. „Kiedy przed rokiem pod działaniem wszystkich rodzajów niemieckiej armii” - tak mówił dr Frank dosłownie - „tak zwane polskie państwo padło na zawsze, obszar ten, stanowiący dziś przez Führera utworzone Generalne Gubernatorstwo, przedstawiał terytorium na skutek działań wojennych całkowicie zniszczone i do najwyższego stopnia trudne dla administracji. Drogi komunikacyjne były zburzone, zakłady fabryczne zniszczone, obszary, potrzebne w największym tego słowa znaczeniu do produkcji rolnej, były zburzone, stan hodowli inwentarza, surowce i maszyny były zniszczone. Naród polski został bez kierownictwa, bez odzieży, bez żywności i stanął pod każdym względem obraz całkowitego zniszczenia. Z chwilą wydania rozkazu przez Führera do urzędzenia Generalnego Gubernatorstwa Jego polecenie wskazywało, aby ten obszar w przeciągu krótkiego czasu z całą energią znowu odbudować tak, by możliwie największą siłą gospodarczą działalności z niego można osiągnąć. Obecne otwarcie Targów Jesiennych

w Radomiu, około 12 miesięcy po stworzeniu Gubernii Generalnej, jest znów pięknym dowodem, że rozkaz Führera będzie wypełniony w jak najszerszym zakresie. Właśnie teraz, w tym decydującym momencie, kiedy chodzi o ostateczną rozgrywkę z największym mocarstwem gospodarczym świata, Anglia, właśnie w tej chwili, my, mieszkańcy Gubernii Generalnej, musimy zdać sobie jasno sprawę, że nie możemy pokazywać egoistycznych tendencji gospodarczych, lecz tym bardziej ułatwiać kierownictwu gospodarczemu Gubernii Generalnej spełnienie jego zadań, związanych z gospodarczą sytuacją Rzeszy Niemieckiej. Obecnie widzi się, że Gubernia Generalna samodzielnie rozwija swą nowozdobytą siłę gospodarczą tak dalece, jak tylko pozwalały jej na to możliwości, a produkcja wzrosła ponad pokrycie własnych potrzeb, dodatnio wpływając na ogólny obrót gospodarczy Rzeszy.”

Gubernator Generalny przeszedł następnie do omówienia sytuacji surowcowej w Generalnym Gubernatorstwie. Obszar ten nie posiada godnych wzmianki kopali węgla. Posiada jednak pewien zasób olejów ziemnych; w dystrykcie radomskim rudy żelazne; następnie duży zapas gospodarczych i innych surowców. Te skarby gwarantują Gubernii Generalnej samodzielną roz-

W dalszym ciągu nawiązuje dr Frank do stosunków odnośnie polskiej ludności: „Zadanie w stosunku do polskiej ludności bywa czestokroć tłumaczone fałszywie. Kierownictwo tego obszaru, zlecone Niemcom przez Führera oznacza, że Państwo Niemieckie zapewnia ludności Generalnego Gubernatorstwa obszar ten, jako przestrzeń życiową. Jest rzeczą jasną, że nie mamy zamiaru ani wynaradawiać, ani germanizować. Polacy mogą rozwijać się zgodnie ze swym sposobem życia i charakterystycznymi objawami swych skłonności, z tym jednak, że uznają porządek, zlecony przez Führera na tym terenie i rozumieją, że staranie się o samodzielną suwerenność jest na przyszłość wykluzone: suwerenność tego obszaru podlega będzie na zawsze, zgodnie z wolą Führera, Niemieckiemu Państwu. Polska (Dokończenie na stronie 2-iej)

Odległość od Dakaru do francuskiego portu wojennego Brest jest prawie taka sama, jak do Pernambuco, zaś do Przylądka Dobrej Nadziei wynosi około 4.600 km. Karta szlaków okrętowych wykazuje jak ważnym punktem weźwionym jest Dakar w drodze na Daleki Wschód i do południowej Afryki i jak rozległy jest ruch okrętowy do Ameryki Środkowej i Południowej. Nie ma drugiego portu na zachodnim wybrzeżu Afryki, który by mógł iść w zawody z Dakarem zarówno pod względem pomyślnego położenia, jak warunków i wyposażenia technicznego. Francja zrozumiała to już dawno i od szeregu lat zaczęła rozbudowywać Dakar, rozszerzać go dla celów żeglugi handlowej i ubezpieczać dla celów militarnych. Pośród portów francuskich zachodnio-afrykańskich Dakar stał zawsze na pierwszym miejscu.

Dakar jest dziś trzecim portem francuskim co do pojemności i stoi zaraz po Marsylii i Hawrze. Port Dakaru ma przystań chronioną przez molo, głębokie 9.5 m. Mola osiągnęły już dzisiaj długość przeszło 2 i pół km. Umożliwiają one zarzucenie kotwicy najgłębszym okrętom handlowym, ale i najsilniejsze jednostki floty wojennej francuskiej mogą swobodnie wjeżdżać do portu. Wjazd jest stosunkowo łatwy i bardzo bez-









